In sintesi, dunque, il nono decennio del XIII secolo, per il comune di Todi, si caratterizzò per diversi cambiamenti istituzionali: 1) inizialmente il vertice comunale era saldamente affidato al solo *potestas*; 2) successivamente i *consules artium* rientrarono a far parte del *consilium generale et speciale* e un *iudex comunis* venne investito di alcuni dei compiti solitamente svolti dal capitano del Popolo; 3) quindi il governo fu retto per un breve periodo esclusivamente dal capitano (secondo semestre del 1288<sup>487</sup>), ed è possibile

---

<sup>486</sup> Nella citata *reformatio consilii populi* del 1294 venne appunto discussa l'elezione di questo particolare magistrato (v. *supra* nota 238).

<sup>487</sup> Stando a CECI, *Podestà, capitani*, p. 314 Roberto della Grotta da Bergamo ricoprì il ruolo di *potestas* da gennaio e maggio. A ciò si aggiunga che il capitano Enrico di Ermanno da Perugia è invece attestato tra i mesi di settembre e dicembre e in questo arco cronologico risulta l'unico mandante nella convocazione dei consigli comunali (cfr. ad esempio ACT, *Riformanze*, n. 2, c. 1r). È dunque plausibile che allo scadere del mandato podestarile di Roberto della Grotta si scelse di eleggere un capitano invece che un podestà e che in tale veste Enrico di Ermanno abbia di fatto guidato il comune di Todi per i restanti sei mesi dell'anno 1288. V. anche Appendice II: Todi 1288/1289.

che la qualifica di *capitaneus civitatis/comunis Tuderti*, rilevata al posto di quella tradizionale di *capitaneus populi et comunis*, fosse una diretta conseguenza del fatto che questo ufficiale fosse rimasto, temporaneamente, l'unico rappresentante ufficiale del Comune; 4) infine, per un arco di tempo ancor più ridotto <sup>488</sup>, il Comune fu retto da sei *providi viri* e dallo *scriba comunis* allora in carica *ex baylia eis concessa per consules artium* <sup>489</sup>.

### ***Spoletto 1286 e 1289: l'allargamento del consilium generale et speciale e il capitaneus comunis Spoleti***

La prima metà del nono decennio del XIII secolo si caratterizza per una certa continuità rispetto a quello precedente, tanto che in un atto di sindacato del 1284 accanto al vicario del podestà e al *consilium generale et speciale* figura ancora il *consul et exgravator* <sup>490</sup>, qui infatti si legge:

«Consilio generali et specialis comunis Spoleti in palatio ipsius comunis ad sonum campane et tube et voces precon(um) de mandato domini Bartolomei vicarii dicti comunis Spoleti et domini Leonardi consulis et exgravatoris comunis predicti, in quo quidem consilio predictus (*così forse per* predicti) vicarius, consul et exgravator, una cum dicto consilio, et ipsum consilium, una cum ipso consule et exgravatore, sponte fecerunt (...) eorum et dicti comunis legitimum syndicum (...).